
 
 
 
 
 
 

ประกาศเทศบาลเมืองบางแกว 
เร่ือง  รับสมัครสรรหาและเลือกสรรบุคคลเพื่อจางเปนพนักงานจาง  

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2565 (คร้ังท่ี 2) 

*************************** 

  ดวยเทศบาลเมืองบางแกว อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ จะดำเนินการรับสมัครบุคคล
เพื่ อดำเนินการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางในตำแหน งท่ีวาง ตามแผนอัตรากำลัง 3 ป  
(ประจำปงบประมาณ 2564 - 2566) เพื่อปฏิบัติงานตามภารกิจและอำนาจหนาท่ีความรับผิดชอบ 
ของเทศบาลเมืองบางแกว 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 23 วรรคทาย  แหงพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลสวนทองถ่ิน พ.ศ. 2542 และประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสมุทรปราการ  
เรื่อง มาตรฐานท่ัวไปเกี่ยวกับพนักงานจาง ลงวันท่ี 6 กรกฎาคม พ.ศ. 2547 จึงประกาศรับสมัครบุคคลท่ัวไป 
เพื่อสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจาง  โดยมีรายละเอียดดังตอไปนี้ 
 1. ตำแหนงพนักงานจางท่ีรับสมัคร 

 

สำนักปลัดเทศบาล จำนวน 9 อัตรา 
   พนักงานจางตามภารกิจ  

1. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานเทศกิจ   จำนวน 3 อัตรา 
2. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานธุรการ   จำนวน 1 อัตรา 
3. ตำแหนง พนักงานขับรถยนต (ทักษะ)    จำนวน 1 อัตรา 
4. ตำแหนง พนักงานดับเพลิง (ทักษะ)    จำนวน 1 อัตรา 

  พนักงานจางท่ัวไป 
 1. ตำแหนง คนงานท่ัวไป     จำนวน 1 อัตรา 
 2. ตำแหนง พนักงานดับเพลิง     จำนวน 2 อัตรา 

กองคลัง จำนวน 6 อัตรา 
 พนักงานจางตามภารกิจ 

1. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานจัดเก็บรายได   จำนวน 1 อัตรา 
2. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานธุรการ   จำนวน 1 อัตรา 
3. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานพัสดุ    จำนวน 2 อัตรา 
4. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการจัดเก็บรายได   จำนวน 1 อัตรา 
5. ตำแหนง ผูชวยนายชางสำรวจ    จำนวน 1 อัตรา 

กองชาง จำนวน 10 อัตรา 
พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ตำแหนง ผูชวยนายชางเขียนแบบ    จำนวน 2 อัตรา 
2. ตำแหนง ผูชวยนายชางสำรวจ     จำนวน 3 อัตรา 

 
/3. ตำแหนง... 



-2- 
 

                               3. ตำแหนง ผูชวยนายชางไฟฟา     จำนวน 3 อัตรา 
   4. ตำแหนง ผูชวยนายชางเครื่องกล    จำนวน 1 อัตรา 

พนักงานจางท่ัวไป 
 1. ตำแหนง คนงานท่ัวไป     จำนวน 1 อัตรา 

กองสาธารณสุขและสิ่งแวดลอม จำนวน 4 อัตรา 
        พนักงานจางตามภารกิจ 
   1. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการสาธารณสุข   จำนวน 1 อัตรา 
   2. ตำแหนง ผูชวยแพทยแผนไทย    จำนวน 1 อัตรา 

พนักงานจางท่ัวไป 
 1. ตำแหนง คนงานประจำรถขยะ    จำนวน 2 อัตรา 

กองการศึกษา จำนวน 14 อัตรา 
     พนักงานจางตามภารกิจ 

1. ตำแหนง ผูชวยครู (เอกภาษาอังกฤษ)   จำนวน 1 อัตรา 
2. ตำแหนง ผูชวยครู (เอกวิทยาศาสตร)    จำนวน 1 อัตรา 
3. ตำแหนง ผูชวยครู (เอกภาษาไทย)    จำนวน 1 อัตรา 
4. ตำแหนง ผูชวยครู (เอกสังคม)     จำนวน 2 อัตรา 
5. ตำแหนง ผูชวยครู (เอกประถมศึกษา)   จำนวน 2 อัตรา 
6. ตำแหนง ผูชวยครู (เอกปฐมวัย)   จำนวน 2 อัตรา 
7. ตำแหนง ผูชวยครูผูดูแลเด็ก    จำนวน 2 อัตรา 
8. ตำแหนง บุคลากรสนับสนุนการสอน    จำนวน 1 อัตรา 
9. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานธุรการ   จำนวน 1 อัตรา 
พนักงานจางท่ัวไป 

 1. ตำแหนง ภารโรง      จำนวน 1 อัตรา 
กองสวัสดิการสังคม จำนวน 1 อัตรา 

พนักงานจางตามภารกิจ 
1. ตำแหนง ผูชวยนักสังคมสงเคราะห   จำนวน 1 อัตรา 

กองการเจาหนาท่ี จำนวน 11 อัตรา 
     พนักงานจางตามภารกิจ 

1. ตำแหนง ผูชวยนักทรัพยากรบุคคล   จำนวน 5 อัตรา 
2. ตำแหนง ผูชวยนักจัดการงานท่ัวไป    จำนวน 4 อัตรา 
3. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการศึกษา    จำนวน 1 อัตรา 
พนักงานจางท่ัวไป 

 1. ตำแหนง คนงานท่ัวไป      จำนวน 1 อัตรา 
                       รวมท้ังสิ้น 29  ตำแหนง  55  อัตรา 

 

(รายละเอียด ปรากฏอยูในรายละเอียดเกี่ยวกับการรับสมัครแนบทายประกาศนี้) 
 

/2.คุณสมบัติ... 
 

 



-3- 
 

 ๒. คุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
  2.1 คุณสมบัติท่ัวไป 
  ผูท่ีประสงคจะสมัครและเขารับการสรรหาและเลือกสรรจะตองมีคุณสมบัติท่ัวไปและไมมี
ลักษณะตองหามตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดสมุทรปราการ เรื่อง หลักเกณฑเกี่ยวกับ
พนักงานจาง ลงวันท่ี 7 กรกฎาคม 2547 ขอ 4 ดังตอไปนี ้

1. มีสัญชาติไทย 
2. มีอายุไมต่ำกวา 18 ป และไมเกิน 60 ป 
3. ไมเปนบุคคลลมละลาย 
4. ไมเปนผูมีกายทุพพลภาพจนไมสามารถปฏิบัติหนาท่ีได ไรความสามารถหรือจิตฟนเฟอน

ไมสมประกอบ หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดไวในประกาศกำหนดโรคท่ีเปนลักษณะตองหามเบ้ืองตน  
สำหรับพนักงานจาง ดังนี้ 

- โรคเรื้อนในระยะติดตอหรือในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจในสังคม 
- วัณโรคในระยะอันตราย 
- โรคเทาชางในระยะท่ีปรากฏอาการเปนท่ีรังเกียจในสังคม 
- โรคติดยาเสพติดใหโทษ 
- โรคพิษสุราเรื้อรัง 

5. ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง หรือเจาหนาท่ีในพรรค 
การเมือง 

6. ไมเปนผูดำรงตำแหนงผูบริหารทองถ่ิน คณะผูบริหารทองถ่ิน สมาชิกสภาทองถ่ิน 
7. ไมเปนผูเคยตองรับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงท่ีสุดใหจำคุก เพราะกระทำความผิด 

ทางอาญา เวนแตเปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
8. ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจหรือหนวยงาน

อื่นของรัฐ 
9. ไมเปนขาราชการหรือลูกจางของสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอื่น 

ของรัฐ รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถ่ิน 
 

 หมายเหตุ  ผูท่ีผานการสรรหาและการเลือกสรรในวันท่ีทำสัญญาจาง จะตองไมเปนผูดำรง
ตำแหนงทางการเมือง กรรมการพรรคการเมือง เจาหนาท่ีในพรรคการเมือง ผูบริหารทองถ่ิน คณะผูบริหาร
ทองถ่ิน สมาชิกสภาทองถ่ิน ขาราชการหรือลูกจางสวนราชการ พนักงานหรือลูกจางของหนวยงานอื่นของรัฐ 
รัฐวิสาหกิจ หรือพนักงานหรือลูกจางของราชการสวนทองถ่ินและตองนำใบรับรองแพทย ซึ่งออกไวไมเกิน 1 
เดือน และแสดงวาไมเปนโรคตองหามตามประกาศกำหนดโรคท่ีเปนลักษณะตองหามสำหรับขาราชการหรือ
พนักงานสวนทองถ่ินมายื่นดวย 
 

  2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  

  รายละเอียดตามเอกสารแนบทายประกาศเทศบาลเมืองบางแกวนี้  (เอกสารหมายเลข 1) 

 

/3.วัน เวลา... 

 

 
 



-4- 
 

 3. วัน เวลา และสถานท่ีรับสมัคร 
  ให ผูสนใจติดตอขอรับใบสมัครและสมัครได ท่ีสำนักงานเทศบาลเมืองบางแกว ช้ัน 1 
ถนนบัวนครินทร ตำบลบางแกว อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ โดยใหผูสมัครยื่นใบสมัครและเอกสาร
หลักฐานดวยตนเองตอเจาหนาท่ีผูรับสมัคร ต้ังแตวันท่ี 24 พฤษภาคม – 1 มิถุนายน 2565 ในวันและเวลา
ราชการ ต้ังแตเวลา 08.30 – 12.00 น. และเวลา 13.00 – 16.30 น. (โปรดแตงกายชุดสุภาพ) 
 หมายเหตุ จุดรับสมัครอาจเปล่ียนแปลงไดเนื่องจากสถานการณโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19) และทางเทศบาลเมืองบางแกวจะมีปายบอกจุดรับสมัครในวันรับสมัคร 
 

 4. เอกสารและหลักฐานประกอบการสมัคร 

ผูสมัครสอบตองยื่นใบสมัครดวยตนเองตอเจาหนาท่ีรับสมัครพรอมดวยหลักฐาน  ซึ่งผูสมัคร
ตองรับรองสำเนาถูกตองและลงลายมือช่ือกำกับไวในเอกสารทุกฉบับ  ดังนี ้
  4.1  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน   จำนวน      1      ฉบับ 
   4.2  สำเนาทะเบียนบาน     จำนวน      1      ฉบับ   

4.3  รูปถายหนาตรงไมสวมหมวก  ไมสวมแวนตากันแดด  ขนาด  1  นิ้ว  ถายครั้งเดียวกัน     
          ไมเกิน  6  เดือน          จำนวน      3      รูป 

4.4  สำเนาวฒุกิารศึกษา ท่ีแสดงวาเปนวุฒิการศึกษาท่ีตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ 
                            ตำแหนงท่ีสมัครสอบ จะตองสำเร็จการศึกษาและไดรับอนุมัติจากผูมีอำนาจอนุมัติ 
                            ภายในวันปดรับสมัคร    จำนวน      1      ฉบับ 

4.5  สำเนาใบขับข่ี หรือ ใบอนุญาตขับข่ี สำหรับผูสมัครตำแหนงพนักงานขับรถยนต 
                                                                         จำนวน      1      ฉบับ 
4.6  ใบรับรองแพทยท่ีแสดงวาไมเปนโรคตองหามฯ         จำนวน      1      ฉบับ 
4.7  หนังสือรับรองการทำงาน (ถามี)   จำนวน      1      ฉบับ 
       (กรณีนายจางหรือหนวยงาน ซึ่งระบุถึงลักษณะงานท่ีไดปฏิบัติไมต่ำกวา  5  ป)  
4.8  ใบรับรองการเกณฑทหาร (กรณีเพศชาย)  จำนวน      1      ฉบับ  
4.9  หลักฐานอื่นๆ เชน ใบสำคัญการเปล่ียนช่ือตัว-ช่ือสกุล ,ทะเบียนสมรส  (กรณีช่ือตัว   

                            ช่ือสกุล  ในหลักฐานการสมัครไมตรงกัน)     จำนวน      1      ฉบับ 
 

*****ผูเขารับการเลือกสรรทุกคนตองสวมหนากากอนามัยในวันสมัครและวันสรรหา***** 
สำหรับการรับการสรรหาและเลือกสรรครั้งนี้ใหผูเขารับการสรรหาและเลือกสรรตรวจสอบ 

และรับรองตนเองวาเปนผูมีคุณสมบัติท่ัวไปและคุณสมบัติเฉพาะตำแหนงท่ีเขารับการสรรหาและเลือกสรร และ
หากภายหลังปรากฏวาผูเขารับการสรรหาและเลือกสรรรายใดมีคุณสมบัติดังกลาวไมครบถวนจะถือวาเปน 
ผูขาดคุณสมบัติในการเขารับการสรรหาและเลือกสรร  และไมมีสิทธิไดรับการทำสัญญาจางใหดำรงตำแหนง 
ใด ๆ และหากมีการปลอมแปลงเอกสารท่ีใชเขารับการสรรหาและเลือกสรรจะถูกดำเนินคดีตามกฎหมาย 

5. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการประเมินสมรรถนะ และกำหนดวัน เวลา สถานท่ีใน
การประเมินสมรรถนะ 
  เทศบาลเมืองบางแกว จะประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการประเมินสมรรถนะ ในวันท่ี  
8 มิถุนายน 2565 สามารถตรวจสอบรายช่ือไดท่ีสำนักงานเทศบาลเมืองบางแกว โทรศัพทหมายเลข   
0 2710 2784-7 ตอ 122 หรือเว็บไซต http://www.tambonbangkaew.go.th/ และจะดำเนินการ
ประเมินสมรรถนะ ในวันท่ี 13 มิถุนายน 2565 ณ หองประชุม ช้ัน 3 และช้ัน 5 เทศบาลเมืองบางแกว                       
อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ 

/6.หลักเกณฑ... 

http://www.tambonbangkaew.go.th/


-5- 
 

 6. หลักเกณฑและวิธีการสรรหาและเลือกสรร   
  1. สอบภาคความรูความสามารถท่ัวไป  คะแนนเต็ม 100 คะแนน 

2. สอบภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง  คะแนนเต็ม 100   คะแนน 
3. สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (สัมภาษณ) คะแนนเต็ม 100   คะแนน 

 7. เกณฑการตัดสินและกำหนดการเลือกสรร 
 7.1  ผูผานการสรรหาและเลือกสรรจะตองเปนผูท่ีไดรับคะแนนในการประเมินสมรรถนะ 

แตละภาคไมต่ำกวารอยละ 60 โดยเรียงลำดับจากผูท่ีไดคะแนนสูงสุดไปหาผูท่ีไดคะแนนต่ำสุด ในกรณีผูสอบ

ไดคะแนนเทากัน ใหผูสมัครกอนเปนผูอยูในลำดับสูงกวา 

 7.2 กำหนดการสอบภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง ดังนี้ 

ผูสมัครในตำแหนงประเภทพนักงานจางตามภารกิจ ในวันท่ี 13 มิถุนายน 2565 

เวลา วิธีการเลือกสรร คะแนน หมายเหตุ 
09.00-10.30 สอบภาคความรูความสามารถท่ัวไป 100  
10.30-12.00 สอบภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง 100  

*เทศบาลเมืองบางแกวจะประกาศรายช่ือผูสอบผานภาคความรู ท่ัวไป และภาคความรู
ความสามารถเฉพาะตำแหนง  ในวันท่ี 16 มิถุนายน 2565  ผูสอบผานท้ังสองภาคจึงจะมีสิทธิ์สอบภาค
ความรูความเหมาะสมกับตำแหนง (สัมภาษณ) ในวันท่ี 20  มิถุนายน 2565 ตอไป 

 

ผูสมัครในตำแหนงประเภทพนักงานจางตามภารกิจ ในวันท่ี 20 มิถุนายน 2565 
เวลา วิธีการเลือกสรร คะแนน หมายเหตุ 

09.00 น. เปนตนไป สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (สัมภาษณ) 100  
 

ผูสมัครในตำแหนงประเภทพนักงานจางท่ัวไป ในวันท่ี 13 มิถุนายน 2565 

เวลา วิธีการเลือกสรร คะแนน หมายเหตุ 
09.00 น. เปนตนไป สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง(สัมภาษณ) 100  

 

ผูสมัครในตำแหนงพนักงานขับรถยนต (ทักษะ) พนักงานดับเพลิง (ทักษะ) และพนักงานดับเพลงิ 

ในวันท่ี 13 มิถุนายน 2565 

เวลา วิธีการเลือกสรร คะแนน หมายเหตุ 
09.00-10.30 สอบภาคความรูความสามารถเฉพาะตำแหนง 100  
10.30-12.00 สอบภาคความเหมาะสมกับตำแหนง (สัมภาษณ) 100  

*เนื่องจากผูเขาสอบในตำแหนงพนักงานขับรถยนต (ทักษะ) พนักงานดับเพลิง (ทักษะ) และ

พนักงานดับเพลิง จะตองมีการทดสอบรางกายและทักษะท่ีเกี่ยวของกับงาน ขอใหผูสมัครเตรียมชุดลำลอง

สำหรับเขาทดสอบดังกลาวมาดวย 

       8. คาธรรมเนียมในการสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรร 
คาธรรมเนียมในการสมัครเขารับการสรรหาและเลือกสรรใหผูสมัครเขารับการสรรหาและ

เลือกสรรเสียคาธรรมเนียมสอบ  100  บาท  คาธรรมเนียมสอบจะไมจายคืนใหเมื่อประกาศรายช่ือวาเปนผูมี
สิทธิสอบแลว เวนแตกรณียกเลิกการสอบครั้งนี้ท้ังหมด เนื่องจากมีการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริต  จึงจะจาย
คืนคาธรรมเนียมการสมัครแกผูสมัครเฉพาะผูท่ีมิไดมีสวนเกี่ยวของการทุจริต หรือสอไปในทางทุจริตนั้น  

/9.การประกาศ... 





เอกสารแนบ 1 

แนบทายประกาศฯ ลงวันท่ี  17 พฤษภาคม  2565 
รายละเอียดการรับสมัครบุคคลเพื่อการสรรหาและเลือกสรรเปนพนักงานจางฯ 

เทศบาลเมืองบางแกว อำเภอบางพลี จังหวัดสมุทรปราการ 

รายละเอียดคุณสมบัติเฉพาะตำแหนง พนักงานจางตามภารกิจ 

 
1. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานเทศกิจ 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซึ่งไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานดานเทศกิจ ตามแนวทาง แบบอยาง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการกำกับ 
แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ปฏิบัติงานเทศกิจ ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี่ยวกับ การควบคุม กำกับ ดูแล ตรวจตราและ
บังคับการใหเปนไปตามกฎหมายท่ีอยูในอำนาจหนาท่ีขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน กฎหมายอื่นท่ีกำหนดให
เปนอำนาจหนาที่ขององคกรปกครองสวนทองถิ่น สนับสนุนหรือดำเนินการเกี่ยวกับงานคดีอาญา การบังคับ
ทางปกครองที่อยู ในอำนาจหนาที ่ขององคกรปกครองสวนทองถิ่นแลวแตกรณี สนับสนุนงานดานความ
ปลอดภัยในชีวิตและทรัพยสินของประชาชน การรักษาความสงบและความเปนระเบียบเรียบรอย ปฏิบัติงาน
มวลชนสัมพันธ งานกิจการพิเศษ งานสนับสนุนการบรรเทาสาธารณภัยสาธารณะ เพื่อความปลอดภัยในชีวิต
และทรัพยสินของประชาชน และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 

1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดระดับเดียวกัน ทุกสาขาวิชาท่ี 
ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

2. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดระดับเดียวกัน  
ทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

3. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่ที ่เท ียบไดไมต่ำกว านี้  
ทุกสาขาวิชาท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และ 
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
 

อัตราวาง 
  - สำนักปลัดเทศบาล 3 อัตรา 
 



-2- 
 

2. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานธุรการ 

หนาท่ีและความรับผิดชอบ 
ปฏิบัติงานธุรการและงานสารบรรณท่ีตองใชความรูทางเทคนิคหรือวิชาการภายใตการกำกับ 

ตรวจสอบโดยทั่วไป  หรือตามคำสั่งหรือแบบ  หรือแนวทางปฏิบัติที่มีอยูอยางกวาง ๆ  และปฏิบัติหนาที่อื่น
ตามท่ีไดรับมอบหมาย 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
  ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานธุรการและงานสารบรรณท่ีตองใชความรูทางเทคนิคหรือวิชาการตามท่ี
ไดรับมอบหมาย  เชน  รางโตตอบ  บันทึก  ยอเรื่อง  รวบรวมขอมูลและสถิติที่ตองใชความรูทางเทคนิคหรือ
วิชาการดานใดดานหนึ่ง  ไดแก  ความรูเกี่ยวกับงานชางสาขาตาง ๆ  วิทยาศาสตร  วิทยาศาสตรการแพทย  
หรือเศรษฐกิจและสังคม  ฯลฯ  การเก็บรักษา  จัดทำทะเบียนยานพาหนะการโอนกรรมสิทธิ์  ติดตามใหมีการ
ซอมบำรุงรักษา  ซอมแซมตามกำหนดเวลาท่ีฝายเทคนิคกำหนดไวจำหนายยานพาหนะท่ีชำรุดเส่ือมสภาพและ
การเบิกจายพัสดุทางชาง  การตรวจสอบลงหรอืเปล่ียนแปลงรายการเก็บรักษาและใหบริการเอกสารสำคัญของ
ทางราชการ  เชน  ทะเบียนประวัติพนักงานสวนตำบล  ทะเบียนท่ีเกี่ยวกับการคาและอุตสาหกรรม  และงาน
ทะเบียนเอกสารเกี่ยวกับสิทธิตาง  ๆ  การรวบรวมขอมูลหรือจัดเตรียมเอกสารและจดบันทึกรายงานการ
ประชุม  เปนตน  และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง  

1.  ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดระดับเดียวกัน ทุกสาขาวิชา 
ที่  ก.จ.,ก.ท.  หรือ ก.อบต.  รับรอง ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอรมาไมนอยกวา  6 หนวยกิต  หรือผาน 
การฝกอบรมทางดานการใชคอมพิวเตอรจากหนวยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนที่ไดรับ 
การรับรองจากทางราชการหรือหนวยงานของรัฐท่ีใชเวลาการฝกอบรมไมนอยกวา  12 ช่ัวโมง 

2.  ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดระดับเดียวกัน  
ทุกสาขาวิชาที่  ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอรมาไม นอยกวา  6 หนวยกิต  
หรือผานการฝกอบรมทางดานการใชคอมพิวเตอรจากหนวยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนท่ี
ไดรับการรับรองจากทางราชการหรือหนวยงานของรัฐท่ี ใชเวลาการฝกอบรมไมนอยกวา  12 ช่ัวโมง 

3.  ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูงหรือ คุณวุฒิอยางอื ่นที ่ เทียบไดไมต ่ำกว านี้  
ทุกสาขาวิชาที่  ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง ซึ่งศึกษาวิชาการคอมพิวเตอรมาไม นอยกวา  6 หนวยกิต    
หรือผานการฝกอบรมทางดานการใชคอมพิวเตอรจากหนวยงานของรัฐสถาบันการศึกษาของรัฐหรือเอกชนท่ี
ไดรับการรับรองจากทางราชการหรือหนวยงานของรัฐท่ีใชเวลาการฝกอบรมไมนอยกวา  12 ช่ัวโมง 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 



-3- 
 

อัตราวาง 

  - สำนักปลัดเทศบาล 1 อัตรา 
  - กองคลัง 1 อัตรา 
  - กองการศึกษา 1 อัตรา 
 
3. ตำแหนง พนักงานขับรถยนต (ผูมีทักษะ) 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ขับรถยนต บำรุงรักษา ทำความสะอาดรถยนตและแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ๆ ในการใช
รถยนตดังกลาว และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                  ขับรถยนต บำรุงรักษา ทำความสะอาดรถยนตและแกไขขอขัดของเล็ก ๆ นอย ๆ ในการใช
รถยนตดังกลาว และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                   1. มีความรูความสามารถและความชำนาญงานในหนาที่และไดรับใบอนุญาตขับรถยนตตาม
กฎหมาย 
                   2. มีความรู ความสามารถและทักษะในงานที่จะปฏิบัติไมต่ำกวา 5 ป โดยจะตองมีหนังสือ
รับรองจากหนวยงานหรือสวนราชการ 
 

อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400.- บาท และเงินคาครองชีพชั่วคราวเดือนละ 2,000.-
บาท 
 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
 

อัตราวาง 
  - สำนักปลัดฯ 1 อัตรา 
 
4. ตำแหนง พนักงานดับเพลิง(ผูมีทักษะ)  

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ทำหนาที่เปนพนักงานประจำรถดับเพลิง ใหการชวยเหลือในการดับเพลิง ประจำรถบรรทุก
น้ำ ชวยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานขับรถบรรทุกน้ำ หรืองานอื่นใดท่ีเกี่ยวของและปฏิบัติงานตามหนาท่ี
ผูบังคับบัญชามอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ปฏิบัติหนาที่ซึ่งเกี่ยวของกับงานดับเพลิง ทำหนาที่เปนพนักงานประจำรถดับเพลิง ใหการ
ชวยเหลือในการดับเพลิง ประจำรถบรรทุกน้ำ ชวยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานขับรถบรรทุกน้ำ หรืองาน
อื่นใดท่ีเกี่ยวของและปฏิบัติงานตามหนาท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 
 
 



-4- 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
มีความสามารถเหมาะสมในการปฏิบัติงานในหนาที่และมีความรูในเรื่องเครื่องมือดับเพลิง

และน้ำยาเคมีตาง ๆ มีประสบการณในการปฏิบัติงานดับเพลิงไมนอยกวา 5 ป โดยมีหนังสือรับรองจาก 
หนวยงานหรือสวนราชการ 
 

อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400.- บาท และเงินคาครองชีพชั่วคราวเดือนละ 2,000.-
บาท 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
 

อัตราวาง 
  - สำนักปลัดเทศบาล 1 อัตรา 
 
5. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานจัดเก็บรายได 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซึ่งไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานดานการจัดเก็บรายได ตามแนวทาง แบบอยาง ขั ้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการกำกับ
แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการพิจารณาแบบแสดงรายการ คำรอง คำขอคำอุทธรณหลักฐานแสดง
กรรมสิทธิ์ในทรัพยสิน  หรือรายการอื่น ๆ ที่เกี่ยวของเพื่อประเมินภาษี ตรวจแบบแสดงรายการและเอกสาร
แนบเร ื ่ อง  ตรวจสอบรายละเอ ียดต  าง  ๆ คำนวณภาณ ี   ค  าปร ับเง ิน เพ ิ ่ ม แจ งการผลประเมิน  
คำชี้ขาดการอุทธรณชี ้แจงใหเหตุผลและเสนอความเห็นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร เชน ภาษีโรงเรือน 
และท่ีดิน ภาษีบำรุงทองท่ี ภาษีปาย คาธรรมเนียมใบอนุญาตควบคุมกิจการคา คาธรรมเนียมใบอนุญาตควบคุม
การแตงผม คาธรรมเนียม ใบอนุญาตการทำน้ำแข็งเพื ่อการคา คาธรรมเนียมใบอนุญาตตั้งตลาดเอกชน  
และใชเครื ่องขยายเสียง  คาธรรมเนียมตรวจรักษาโรค  คาธรรมเนียมเก็บขยะมูลฝอย  คาธรรมเนียม 
ขนสิ่งปฏิกูล  คาธรรมเนียมควบคุมการกอสรางอาคาร  คาธรรมเนียมอื่น ๆ ตามขอบังคับตำบล  คาปรับ 
ผูละเมิดกฎหมายและขอบังคับตำบล  คาอากรการฆาสัตว  คาธรรมเนียมโรงฆาสัตว  คาธรรมเนียมโรงพักสัตว  
คารับจางฆาสัตว  คาเชาอาคารพาณิชย  คาเชาโรงมหรสพ  คาเชาตลาดสด  คาเชาแผงลอย  คาท่ีวางขายของ
ในที่สาธารณะ  ดอกเบี้ยเงินฝากกองทุนสงเสริมกิจการเทศบาลและเงินฝากธนาคาร  คาจำหนวยเวชภัณฑ   
คำรองตาง ๆ คาธรรมเนียมการโอนสิทธิการเชา  และคาชดเชยตาง ๆ เปนตน  รับเงินหรือควบคุมการรับเงิน
โดยใกลชิด  ควบคุมหรือจัดทำทะเบียนตาง ๆ เก็บรักษาหรือคนหาเอกสารหลักและเรื่องของผูเสียภาษีอากร  
คาธรรมเนียมและรายไดอื่น  สอดสองตรวจตราเรงรัดภาษีอากร  คาธรรมเนียมตาง ๆ และรายไดอื่นคางชำระ  
ควบคุมหรือดำเนินงานเกี่ยวกับการรวบรวมขอมูลเพื่อจัดทำรายงานและปฏิบัติหนาท่ีเกี่ยวของ 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดระดับเดียวกัน ในสาขาวิชา

หรือทางบัญชี พาณิชยการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การ
จัดการท่ัวไป คอมพิวเตอร เศรษฐศาสตรฺการเงิน เศรษฐศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ  
ก.อบต. รับรอง 



-5- 
 

2. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี พาณิชยการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ 
บริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไป คอมพิวเตอร เศรษฐศาสตรฺการเงิน เศรษฐศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่น
ท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง หรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชา
หรือทางบัญชี พาณิชยการ การตลาด การขาย การธนาคารและธุรกิจการเงิน การจัดการ บริหารธุรกิจ การ
จัดการท่ัวไป คอมพิวเตอร เศรษฐศาสตรฺการเงิน เศรษฐศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ  
ก.อบต. รับรอง 
 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองคลัง 1 อัตรา 
 
6. ตำแหนง ผูชวยเจาพนักงานพัสดุ 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตนซึ่งไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา 
ปฏิบัติงานทางการพัสดุทั่วไปของสวนราชการ ตามแนวทาง แบบอยาง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใต
การกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
ดานการปฏิบัติการ 
1. ปฏิบัติงานขั้นตนเกี่ยวกับงานพัสดุในการจัดหา จัดซื้อ วางจาง การเก็บรักษา นำสงการ

ซอมแซมและบำรุงรักษาพัสดุ ครุภัณฑ อุปกรณ เครื ่องมือเครื ่องใชตางๆ เพื่อใหอยู ในสภาพดีพรอมตอ 
การใชงาน 

2. ทำทะเบียนการเบิกจายพัสดุ การเก็บรักษาใบสำคัญหลักฐานและเอกสารเกี่ยวกับพัสดุ 
เพื่อรวบรวมไวเปนขอมูลในการดำเนินงาน 

3. รางและตรวจสัญญาซื้อ สัญญาจาง หนังสือโตตอบ บันทึกยอเกี่ยวกับงานพัสดุเพื่อเปน
หลักฐานในการดำเนินงาน 

4. รายงาน สรุปความเห็นเกี่ยวกับงานพัสดุ เพื่อจัดทำรายงาน และนำเสนอผูบังคับบัญชาใน
หนวยงาน 

5. ศึกษาและเสนอความเห็นเกี ่ยวกับระเบียบงานพัสดุ เพื ่อรวมพัฒนาใหระเบียบการ
ปฏิบัติงานมีประสิทธิภาพรวดเร็วยิ่งข้ึน 



-6- 
 

                  

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดระดับเดียวกัน ในสาขาวิชา

หรือทางบัญชี เลขานุการ เทคนิคการตลาด เศรษฐศาสตร การธนาคารและธุรกิจการเงิน เทคนิควิศวกรรมโยธา 
เทคนิคเขียนแบบ วิศวกรรมเครื ่องกล พาณิชยการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั ่วไป ชางโยธา กอสราง  
ชางเครื่องกล ชางไฟฟา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

2. ไดร ับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี เลขานุการ เทคนิคการตลาด เศรษฐศาสตร การธนาคารและธุรกิจการเงิน 
เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคเขียนแบบ วิศวกรรมเครื ่องกล พาณิชยการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป  
ชางโยธา กอสราง ชางเครื่องกล ชางไฟฟา หรือในสาขาวิชาหรอืทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง หรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชา
หร ื อทางบ ัญชี  เลขาน ุ การ  เทคน ิคการตลาด เศรษฐศาสตร   การธนาคารและธ ุ รก ิจการเงิน 
เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคเขียนแบบ วิศวกรรมเครื ่องกล พาณิชยการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป  
ชางโยธา กอสราง ชางเครื่องกล ชางไฟฟา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองคลัง 2 อัตรา 
 
 
7. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการจัดเก็บรายได 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานวิชาการภาษี การจัดเก็บคาธรรมเนียมตาง ๆ และรายไดอื่น ๆ ภายใตการกำกับ
แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
1.ชวยรวบรวมขอมูล ศึกษา วิเคราะห เกี ่ยวกับการปกครองเปลี ่ยนแปลงของสังคม 

โดยเฉพาะทางดานเศรษฐกิจเบื้องตนเพื่อนำขอมูลเหลานั้นมาประกอบการวางมาตรการ หรือแนวทางการ
จัดเก็บหรือปรับปรุงอัตราภาษี คาธรรมเนียม และรายไดอื่น ๆ ตามความเหมาะสม 



-7- 
 

2. รวบรวมขอมูลเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี คาธรรมเนียมและรายไดอื่น ๆ ของรัฐและองคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน เพื่อใหทราบวาการเก็บภาษี คาธรรมเนียมหรือรายไดอื่น ๆ สามารถทำจำนวนไดเทาไหร 
อันจะนำไปสูการคาดประมาณการรายได และรายจายขององคกรปกครองสวนทองถ่ินในปงบประมาณถัดไปได 

3. รวมสำรวจพื้นท่ีกับกองชาง กองสาธารณสุข และสวนราชการตาง ๆ เพื่อใหไดขอมูลของผู
ประกอบกิจการ หรือผูท่ีอยูในขายตองชำระภาษี  หรือคาธรรมเนียมประเภทตาง ๆ และติดตามจัดทำหนังสือ
เตือนผูประกอบการในขายชำระภาษีหรือคาธรรมเนียมมาชำระเพื่อแจงใหผูเสียภาษีทราบ 

4. จัดเก็บและออกใบเสร็จตาง ๆ เพื่อใชเปนหลักฐานในการรับเงินของหนวยงาน พรอม
เรงรัด ติดตาม ลูกหนี้ และผูท่ีอยูในขายการชำระภาษี และคาธรรมเนียมตาง ๆ เพื่อติดตามลูกหนี้คางชำระให
มาชำระภาษีใหครบถวน รวมถึงรับและตรวจแบบแสดงรายการทรัพยสินและเสนอตอผูบังคับบัญชาเพือ่ใชใน
การประเมินและคำนวณภาษี 

5. จัดทำรายงานเกี่ยวกับรายได และอื่น ๆ  ที่เกี่ยวของกับงานจัดเก็บ เพื่อปรับปรุงขอมูลให
ถูกตอง ทันสมัย และใชเปนขอมูลทางสถิติในการประมวลผลจากการจัดเก็บรายได 

6. รวบรวมขอมูลที่ออกสำรวจลงในขอมูลแผนที่ภาษีและทะเบียนทรัพยสิน เพื่อใชเปน
ฐานขอมูลในการนำมาประกอบการจัดเก็บรายไดใหถูกตองและเปนปจจุบัน 

7. ควบคุมการจัดทำคำส่ัง ประกาศเกี่ยวกับทรัพยสินประเภทตาง ๆ เพื่อใหประชาชนมายื่น
แบบชำระภาษีตรงตามกำหนดเวลาและใหการปฏิบัติงานเปนไปตามกฎหมาย รวมถึงจัดทำ รวบรวมขอมูลสง
งานนิติการในการติดตามลูกหนี้คางชำระ เพื่อดำเนินการตามกฎหมาย 

8. ประสานงานรวมกันทั ้งภายในและภายนอกหนวยงาน ในการใหคำปรึกษา แนะนำ 
สนับสนุน และใหขอมูลแกผูเกี่ยวของและผูชำระภาษี เพื่อใหเกิดความรวมมือและผลสัมฤทธิ์ตามท่ีกำหนดไว 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 

1. ไดรับปริญญาตรี หรือคุณวุฒอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางบัญชี 
พาณิชยศาสตร เศรษฐศาสตร การจัดการการคลัง บริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่น ท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. รับรอง 

2. ไดรับปริญญาโท หรือคุณวุฒอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวชิาหรือทางบัญชี 
พาณิชยศาสตร เศรษฐศาสตร การจัดการการคลัง บริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่น ท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ 
ก.อบต. รับรอง 

 
3. ไดรับปริญญาเอก หรือคุณวุฒอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง

บัญชี พาณิชยศาสตร เศรษฐศาสตร การจัดการการคลัง บริหารธุรกิจ หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่น ท่ี ก.จ., 
ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 

 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองคลัง 1 อัตรา 
 
 



-8- 
 

 
8. ตำแหนง ผูชวยนายชางสำรวจ 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซึ่งไมจำเปนตองจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษา
ระดับปริญญา ปฏิบัติงานดานชางสำรวจ ตามแนวทาง แบบอยาง ขั้นตอน และวิธีการที่ชัดเจน ภายใตการ
กำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการสำรวจ รางวัด คำนวณ ตรวจสอบ จัดทำแผนที่แผนผัง เพื่อใหทราบ
รายละเอียด และเปนไปตามแบบที่กำหนด สามารถนำไปใชประโยชนตางๆไดอยางมีประสิทธิภาพ สามารถ
แกไขปญหาเบื้องตนจากการปฏิบัติงาน เพื่อใหบรรลุตามวัตถุประสงค และเปาหมายของงานที่กำหนดไว วัด
ระดับของภูมิประเทศ วางโครงขายหมุดหลักฐาน  แผนที่ เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานของหนวยงาน รวมท้ัง
บันทึกขอมูลรายละเอียดตางๆท่ีไดจากการสำรวจ และรายงานผล เพื่อติดตาม ความกาวหนาของงาน 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
      1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานกอสราง ชางสำรวจ ชางกอสราง 
กอสราง ชางโยธา หรือสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหนงนี้ได 
       2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิคหรือคุณวุฒิอยางอื ่นที่เทียบไดในระดับเดียวกันใน
สาขาวิชาหรือทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานกอสราง ชางสำรวจ    
ชางกอสราง กอสราง ชางโยธา หรือสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปน
คุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูงหรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชา หรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมสำรวจ เทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคการจัดการงานกอสราง ชางสำรวจ ชางกอสราง 
กอสราง ชางโยธา หรือสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. , ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะ
สำหรับ ตำแหนงนี้ได 
 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองคลัง 1 อัตรา 
  - กองชาง 3 อัตรา 



-9- 
 

9. ตำแหนง ผูชวยนายชางเขียนแบบ 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ซึ่งไมจำเปนตองจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับ
ปริญญา ปฏิบัติงานดานชางเขียนแบบ ตามแนวทาง แบบอยาง ข้ันตอน และวิธีการท่ีชัดเจน ภายใตการกำกับ 
แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการสำรวจ ออกแบบ เขียนแบบงานสถาปตยกรรม งานแผนที่ งานวิศวกรรม 
โครงสราง และงานระบบตางๆท่ีเกี่ยวของ เพื่อสนับสนุนงานออกแบบของหนวยงานตางๆ ศึกษาขอมูลของวัสดุ
กอสราง ประมาณราคางานกอสรางของหนวยงานราชการ เพื่อใชในการเปดสอบราคาและนำไปสูการกอสราง
ตามวัตถุประสงค ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตางๆท่ีเกี่ยวของกับงาน
เขียนแบบ เพื่อนำมาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด ปฏิบัติงาน และสนับสนุนงาน
อื่นๆตามท่ีไดรับมอบหมาย เพื่อสนับสนุนใหองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีสังกัดบรรลุภารกิจท่ีกำหนดไว  
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
       1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ หรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือ
ทางเทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคสถาปตยกรรม เทคนิคการจัดการงานกอสร าง เทคนิคเขียนแบบ
วิศวกรรมเครื่องกล ชางกอสราง กอสราง ชางโยธา ชางเขียนแบบ เทคนิคสถาปตยกรรม สถาปตยกรรม หรือ
ในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค หรือคุณวุฒิอยางอื ่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันใน
สาขาวิชาหรือทางเทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคสถาปตยกรรม เทคนิคการจัดการงานกอสราง เทคนิคเขียน
แบบวิศวกรรมเครื่องกล ชางกอสราง กอสราง ชางโยธา ชางเขียนแบบ เทคนิคสถาปตยกรรม สถาปตยกรรม 
หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั ้นสูง หรือคุณวุฒิอยางอื ่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกันใน
สาขาวิชาหรือทางเทคนิควิศวกรรมโยธา เทคนิคสถาปตยกรรม เทคนิคการจัดการงานกอสราง เทคนิคเขียน
แบบวิศวกรรมเครื่องกล ชางกอสราง กอสราง ชางโยธา ชางเขียนแบบ เทคนิคสถาปตยกรรม สถาปตยกรรม 
หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
 
อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองชาง 2 อัตรา 



-10- 
 

10. ตำแหนง ผูชวยนายชางไฟฟา 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานขั้นตนเกี่ยวกับงานชางไฟฟาที่ไมยาก ภายใตการกำกับตรวจสอบโดยใกลชิด หรือ
ตามคำส่ัง หรือแนวทางปฏิบัติท่ีมีอยูอยางชัดเจนหรือละเอียดถ่ีถวน และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ชวยในการติดต้ัง  ประกอบ  ดัดแปลง  ปรับปรุง  บำรุงรักษา  ซอมแซมเครื่องจักร  เครื่องมือ 
เครื่องใชท่ีเกี่ยวกับไฟฟา เบิกจาย จัดเก็บรักษาเครื่องมือเครื่องใช และวัสดุอุปกรณท่ีใชในการปฏิบัติงาน  
รวบรวมขอมูลเกี่ยวกับงานในหนวยงาน  และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
       1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)  หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน  
ทางชางไฟฟา ชางอิเลคโทรนิคส  เทคนิควิศวกรรมไฟฟา เทคโนโลยีคอมพิวเตอร หรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน
ทางชางไฟฟา ชางอิเลคโทรนิคส  เทคนิควิศวกรรมไฟฟา เทคโนโลยีคอมพิวเตอร หรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ 
ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพชั้นสูง (ปวส.)  หรือเทียบเทาไดไมต่ำกวานี้ทางชางไฟฟา ชาง
อิเลคโทรนิคส  เทคนิควิศวกรรมไฟฟา เทคโนโลยีคอมพิวเตอร หรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด
วาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองชาง 3 อัตรา 
 
 
 
 
 
 
 
 



-11- 
 

11. ตำแหนง ผูชวยนายชางเคร่ืองกล 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานข้ันตนซึ่งไมจำเปนตองใชผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญา ปฏิบัติงานดานเครื่องกล 
ภายใตการกำกับตรวจสอบโดยใกลชิด หรือตามคำส่ัง หรือแนวทางปฏิบัติท่ีมีอยูอยางชัดเจนหรือละเอียดถ่ีถวน 
และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ดำเนินการตรวจสอบ บำรุง รักษา ซอมแกไข ปรับปรุงเครื่องจักรกล ยานพาหนะ เครื่องมือ 
อุปกรณ และงานดานเครื ่องกล เพื่อใหพรอมใชอยู เสมอ สำรวจรวบรวมขอมูล จัดทำสถิติ ประวัติการ
บำรุงรักษา การซอมแซม เพื่อเปนขอมูลหลักฐานสำหรับนำไปใชในการพัฒนาปรับปรุงงาน รวมทั้งจัดเก็บ 
บำรุงรักษาเครื่องมือเครื่องใชและวัสดุอุปกรณท่ีใชในการปฏิบัติงานใหมีสภาพพรอมใชงานอยูเสมอ  และปฏิบัติ
หนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
       1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.)  หรือคุณวุฒิอยางอื ่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน  
ในสาขาวิชาหรือทางเครื่องกล เทคนิคการผลิต เทคนิคโลหะ เขียนแบบเครื่องกล ชางเครื่องยนต ชางยนต  
ชางกล ชางกลโรงงาน ชางกลโลหะ โลหะอุตสาหกรรม เครื่องมือกลและซอมบำรุง โลหะการ หรือสาขาวิชา
หรือทางอื่น ท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน 
ในสาขาวิชาหรือทางเครื่องกล เทคนิคการผลิต เทคนิคโลหะ เขียนแบบเครื่องกล ชางเครื่องยนต ชางยนต  
ชางกล ชางกลโรงงาน ชางกลโลหะ โลหะอุตสาหกรรม เครื่องมือกลและซอมบำรุง โลหะการ หรือสาขาวิชา
หรือทางอื่น ท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.)  หรือเทียบเทาไดไมต่ำกวานี้ ในสาขาวิชาหรือทาง
เคร ื ่ อ งกล  เทคน ิคการผล ิ ต  เทคน ิค โลหะ  เข ี ยนแบบเคร ื ่ อ งกล ช  า ง เคร ื ่ อ งยนต   ช  า งยนต   
ชางกล ชางกลโรงงาน ชางกลโลหะ โลหะอุตสาหกรรม เครื่องมือกลและซอมบำรุง โลหะการ หรือสาขาวิชา
หรือทางอื่น ท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองชาง 1 อัตรา 
 
 



-12- 
 

12. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการสาธารณสุข 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานดานวิชาการสาธารณสุข ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ี
ไดรับมอบหมาย 
  
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                ปฏิบัติงานทางดานสาธารณสุข ซึ ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติเกี ่ยวกับการศึกษา วิเคราะห วิจัย 
วินิจฉัยปญหาพัฒนาทางดานสาธารณสุข เชน การสุขศึกษา การสงเสริมสุขภาพ การสุขาภิบาล และการ
ควบคุมโรค เปนตน เพื่อเสนอนโยบาย วางแผนงาน และดำเนินงานดานการสาธารณสุข วัดและประเมินผล 
กำหนดระบบและวิธีการดานนิเทศ ควบคุมติดตามผล และประเมินผลงานดานสาธารณะสุข การสอนและการ
อบรมดานสาธารณสุข และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                   ไดร ับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื ่นที ่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง 
สาธารณสุขศาสตร สาธารณสุขชุมชน การพยาบาล สุขศึกษา วิทยาศาสตรการแพทยดานสาธารณสุขศาสตร
และอนามัยวิทยาศาสตร ว ิทยาศาสตรการแพทย วิทยาศาสตรการแพทยเนนวิทยาศาสตรสุขาภิบาล 
วิทยาศาสตรสาธารณสุข วิทยาศาสตรอนามัยและสิ่งแวดลอม วิทยาศาสตรสุขภาพ วิทยาศาสตรสิ่งแวดลอม 
เวชศาสตรการกีฬา วิศวกรรมศาสตร วิศวกรรมศาสตรเนนทางหรือสาขาวิศวกรรมสุขาภิบาล  วิศวกรรม
สิ่งแวดลอม พยาบาล ชีววิทยา จุลชีววิทยา กีฏวิทยา เทคนิคการแพทย วิทยาศาสตรการกีฬา แพทยศาสตร 
ทันตแพทยศาสตร เภสัชศาสตร จิตวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดวาใช
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองสาธารณสุขและส่ิงแวดลอม 1 อัตรา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-13- 
 

13. ตำแหนง ผูชวยแพทยแผนไทย 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ท่ีตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการทำงาน 
ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานดานการแพทยแผนไทย ภายใตการกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ี
ไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                ปฏิบัติงานทางดานการแพทยแผนไทย ซึ่งมีลักษณะงานที่ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการรักษาพยาบาล 
การสงเสริม การปองกันการบำบัดรักษา การฟนฟูสุขภาพ ที่เกี ่ยวของกับชีวิต สุขภาพและอนามัยของ
ประชาชน ดวยศาสตรการแพทยแผนไทย รวมถึงการศึกษา วิเคราะห วิจัย คิดคน วางแผน และพัฒนาวิชาการ
และเทคโนโลยีดานการแพทยแผนไทยและสมุนไพร ใหคำปรึกษา แนะนำ ฝกอบรมเกี่ยวกับวิทยาการดาน
การแพทยแผนไทยและสมุนไพร และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                   ไดร ับปร ิญญาตร ีหร ือคุณว ุฒ ิอย างอ ื ่นที ่ เท ียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาว ิชาหรือ 
ทางการแพทยแผนไทยประยุกต การแพทยแผนไทย หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. 
กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได และไดรับใบอนุญาตประกอบโรคศิลปะ 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองสาธารณสุขและส่ิงแวดลอม 1 อัตรา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-14- 
 

14. ตำแหนง ผูชวยครูผูดูแลเด็ก (ทักษะ) 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                ปฏิบัติหนาที ่เกี ่ยวกับการจัดการเรียนการสอน การสงเสริมการเรียนรู  การพัฒนาผูเรียน 
ปฏิบัติงานทางสิชาการของสถานศึกษา และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                1. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดประสบการณเรียนรู และสงเสริมการเรียนรูของผูเรียน ดวยวิธีการท่ี
หลากหลาย โดยเนนผูเรียนเปนสำคัญ 
                2. จัดอบรมสั ่งสอนและจัดกิจกรรมเพื ่อพัฒนาผูเรียนใหมีคุณลักษณะที่พึ ่งประสงค และ
คุณลักษณะตามวัย  
                3. ปฏิบัติงานวิชาการของสถานศึกษา 

4. ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดระบบการดูแลชวยเหลือผูเรียน 
5. ปฏิบัติงานความรวมมือกับเครือขายการพัฒนาเด็กปฐมวัย 
6. ปฏิบัติงานอื่นท่ีไดรับมอบหมาย 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
1. มีคุณวุฒิการศึกษาประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบไดไมต่ำกวานี้ ทุกสาขา  
2. จะตองเปนผูมีความรูความสามารถ และทักษะในงานที่ปฏิบัติไมต่ำกวา 5 ป และทักษะ

ของบุคคลดังกลาวจะตองสามารถพิสูจนใหเห็นถึงความมีทักษะของงานนั้น ๆ โดยมีหนังสือรับรองการทำงาน
จากนายจางหรือหนวยงานซึ่งระบุถึงลักษณะงานท่ีไดปฏิบัติ 
 

อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400.- บาท และเงินคาครองชีพช่ัวคราวเดือนละ 2,000.-
บาท 
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองการศึกษา 2 อัตรา (โรงเรียนอนุบาลสาธิตบางแกว 1 จำนวน 1 อัตรา ,โรงเรียน
อนุบาลสาธิตบางแกว 2 จำนวน 1 อัตรา) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-15- 
 

15. ตำแหนง ผูชวยครู วิชาเอกอังกฤษ ,วิชาเอกวิทยาศาสตร ,วิชาเอกภาษาไทย ,วิชาเอกสังคม, 
วิชาเอกประถมศึกษา,วิชาเอกปฐมวัย                 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติหนาท่ีเกี ่ยวกับการจัดการเรียนการสอน การสงเสริมการเรียนรู  พัฒนาผู เรียน 
ปฏิบัติงานทางวิชาการของสถานศึกษา โดยจะตองผานการเตรียมความพรอมและพัฒนากอนแตงตั้งใหดำรง
ตำแหนงครู และปฏิบัติหนาท่ีอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดการเรียนการสอน และสงเสริมการเรียนรูของผูเรียนดวยวิธีการท่ี
หลากหลาย โดยเนนผูเรียนเปนสำคัญ จัดอบรมส่ังสอน และจัดกิจกรรมเพื่อการพัฒนาผูเรียนใหมีคุณลักษณะท่ี
พึงประสงค ปฏิบัติงานวิชาการของสถานศึกษา ปฏิบัติงานเกี่ยวกับการจัดระบบการดูแลชวยเหลือผูเรียน และ
ปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                   1. มีคุณวุฒิไมต่ำกวาปริญญาตรีทางการศึกษา หรือสาขาศึกษาศาสตร หรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. 
หรือ ก.อบต. กำหนดคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงนี ้
                   2. มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่ใชแสดงในการประกอบวิชาชีพครูตามท่ี 
ครุสภาออกใหเพื่อปฏิบัติหนาท่ีสอน 
 

รายละเอียดคุณวุฒิ/กลุมวิชาเอก หรือทาง หรอืสาขาวชิาเอก 
สำหรับผูสมัครเขารับการสรรหาและเลอืกสรรเปนพนักงานจางตามภารกิจตำแหนง ผูชวยคร ู

สาขาวิชา กลุมวิชา/สาขาวิชาเอก 
1. ภาษาอังกฤษ (1) ภาษาอังกฤษ 

(2) การสอนภาษาอังกฤษ 
(3) วิธีสอนภาษาอังกฤษ 
(4) การสอนภาษาอังกฤษเปนภาษาตางประเทศ 
(5) ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสาร 
(6) ภาษาอังกฤษเพ่ือการสื่อสารสากล 
(7) ภาษาอังกฤษและการสื่อสาร 
(8) วรรณคดีภาษาอังกฤษ 
(9) ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ 
(10) การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษาตางประเทศ 
(11) ภาษาและวรรณคดีภาษาอังกฤษ 
(12) ภาษาอังกฤษและการแปล 
(13) วรรณคดีอังกฤษ 
(14) ภาษาอังกฤษสื่อสารธุรกิจ 
(15) ภาษาอังกฤษธุรกิจ 
(16)การสอนวิชาภาษาอังกฤษปจจุบัน  
(17) ภาษาอังกฤษชั้นสูง 
(18) ภาษาอังกฤษศึกษา 

2. วิทยาศาสตร (1) วิทยาศาสตรท่ัวไป 
(2) วิทยาศาสตร 
(3) วิทยาศาสตรศึกษา 
(4) การสอนวิทยาศาสตร 



-16- 
 

สาขาวิชา กลุมวิชา/สาขาวิชาเอก 
 (5) การสอนวิทยาศาสตร 

(6) การสอนวิทยาศาสตรและคณิตศาสตร 
(7) การศึกษาวิทยาศาสตร 
(8) วิทยาศาสตรสิ่งแวดลอม 
(9) วิทยาศาสตร – คณิตศาสตร 
(10) วิทยาศาสตร – เคมี 
(11) วิทยาศาสตร – ชีววิทยา 
(12) วิทยาศาสตร – ฟสิกส 
(13) วิทยาศาสตรการอาหาร 
(14) วิทยาศาสตรกายภาพ 
(15) วิทยาศาสตรชีวภาพ 

3. ภาษาไทย (1) ภาษาไทย 
(2) การสอนภาษาไทย 
(3) ภาษาและวัฒนธรรมไทย 
(4) ภาษาและวรรณคดีไทย 
(5) วรรณคดีไทย 
(6) ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสารสำหรับชาวตางชาติ 
(7) ไทยศึกษา 
(8) ภาษาไทยเพ่ือการสื่อสาร 
(9) ภาษาไทยเพ่ืออาชีพ 
(10) การสอนภาษาไทยในระดับมัธยมศึกษา 
(11) วิธีการสอนภาษาไทย 
(12) การสื่อสารภาษาไทยเปนภาษาท่ีสอง 
(13) ภาษาไทยและการสื่อสาร 
(14) โปรแกรมวิชาภาษาไทย 
(15) ไทยคดีศึกษา 

4. สังคม (1) สังคมศึกษา 
(2) การสอนสังคมศึกษา 
(3) พัฒนาสงัคม 
(4) สังคมศาสตร 
(5) สังคมวิทยา 
(6) ประวัติศาสตร 
(7) ภูมิศาสตร 
(8) วัฒนธรรมศกึษา 
(9) พัฒนาชุมชน 
(10) รัฐศาสตร 
(11) รัฐประศาสนศาสตร 
(12) นิติศาสตร 
(13) ปรัชญาและศาสนา 
(14) มานุษยวิทยา  

5. ประถมศึกษา (1) ประถมศึกษา 
(2) การประถมศึกษา 
(3) การสอนประถมศึกษา 
(4) สาขาวิชาการประถมศึกษา 

 



-17- 
 

สาขาวิชา กลุมวิชา/สาขาวิชาเอก 
6. ปฐมวัย (1) ปฐมวัย 

(2) ปฐมวัยศึกษา 
(3) อนุบาลศึกษา 
(4) อนุบาล 
(5) การปฐมวัยศึกษา 
(6) การอนุบาลศึกษา 
(7) การสอนปฐมวัย 

 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท สำหรับปรญิญาตรีท่ีมีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษา 
4 ป 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,800 บาท สำหรับปริญญาตรีท่ีมีหลักสูตรกำหนดเวลาศึกษา 
5 ป 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 4 ป 
อัตราวาง 

- โรงเรียนสาธิตบางแกว จำนวน 7 อัตรา (เอกภาษาอังกฤษ 1 อัตรา, เอกวิทยาศาสตร 1 อัตรา,  
เอกภาษาไทย 1 อัตรา, เอกสังคม 2 อัตรา, เอกประถมศึกษา 2 อัตรา) 

- โรงเรียนอนุบาลสาธิตบางแกว 3 จำนวน 1 อัตรา (เอกปฐมวัย 1 อัตรา)  
- โรงเรียนอนุบาลสาธิตบางแกว 4 จำนวน 1 อัตรา (เอกปฐมวัย 1 อัตรา)      

 
 
16. ตำแหนง บุคลากรสนับสนุนการสอน (การเงินและบัญชี)                 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานหนาที ่การเงินบัญชี การพัสดุและธุรการของสถานศึกษา ภายใตการกำกับ
ตรวจสอบโดยใกลชิดหรือตามคำสั่ง หรือแนวทางที่ปฏิบัติที่มีอยูอยางแนชัด หรือละเอียดถี่ถวน และปฏิบัติ
หนาท่ีอื่นตามท่ีไดรับมอบหมายจากผูบังคับบัญชา 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                1. ตรวจสอบใบสำคัญท่ีไมมีปญหา หรือมีกฎระเบียบชัดแจงอยูแลว ลงทะเบียนและการเก็บ
รักษาหลักฐานและเอกสารเกี่ยวกับการเงินและบัญชีคัดแยกประเภทใบสำคัญ เขียนใบเสร็จรับเงิน ทำใบเบิก
และใบนำสงเงิน ชวยทำฎีกาเบิกเงิน ชวยนำเงินฝาก และเบิกเงินจากธนาคาร ชวยตรวจนับและรับจายเงินสด
และส่ิงแทนตัวเงิน ชวยรวบรวมรายละเอียดเกี่ยวกับการจัดทำแผนพัฒนางบประมาณ และการขออนุมัติเบิก
เงินงบประมาณ ชวยทำบัญชีบางประเภท และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
                2. รับ - สง ลงทะเบียน แยกประเภท และจัดสงหนังสือเอกสารใหหนวยงานท่ีเกี่ยวของ เก็บ
และคนหาหนังสือ กรอกแบบฟอรม และรางหนังสือโตตอบงาย ๆ ตรวจทานความถูกตองของตัวเลขและ
ตัวหนังสือพิมพและคัดสำเนาหนังสือเอกสาร ตรวจสอบเอกสารและคัดลอกรายการตาง ๆ ชวยในการจัดหา 
ดูแลรักษา และเบิกจายพัสดุครุภัณฑ ชวยรวบรวมขอมูล และสถิติท่ัวไป และปฏิบัติหนาท่ีอื่นท่ีเกี่ยวของ 
 



-18- 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
       1. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) หรือเทียบเทาไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือทาง
บัญชี พาณิชยการ เลขานุการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป (เฉพาะทางบริหารธุรกิจ และการจัดการทั่วไป 
ตองมีการศึกษาวิชาบัญชีมาไมนอยกวา 6 หนวยกิต) หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. 
กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       2. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) หรือเทียบเทาไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชา
หรือทางบัญชี พาณิชยการ เลขานุการ บริหารธุรกิจ การจัดการท่ัวไป (เฉพาะทางบริหารธุรกิจ และการจัดการ
ทั่วไป ตองมีการศึกษาวิชาบัญชีมาไมนอยกวา 9 หนวยกิต) หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.
อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
       3. ไดรับประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) หรือเทียบเทาไดในระดับเดียวกันในสาขาวิชาหรือ
ทางบัญชี พาณิชยการ เลขานุการ บริหารธุรกิจ การจัดการทั่วไป (เฉพาะทางบริหารธุรกิจ และการจัดการ
ท่ัวไป ตองมีการศึกษาวิชาบัญชีมาไมนอยกวา 15 หนวยกิต) หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ. ก.ท. และ ก.
อบต. กำหนดวาใชเปนคุณสมบัติ เฉพาะสำหรับตำแหนงนี้ได 
 

อัตราคาตอบแทน 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพ (ปวช.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,400 บาท และเงินคา
ครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท  

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพเทคนิค (ปวท.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 10,840 บาท 
และเงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 2,000 บาท 

- คุณวุฒิประกาศนียบัตรวิชาชีพช้ันสูง (ปวส.) ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 11,500 บาท และ
เงินคาครองชีพช่ัวคราว เดือนละ 1,785 บาท  

 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
 

อัตราวาง 
  - กองการศึกษาศาสนาและวัฒนธรรม(โรงเรียนอนุบาลสาธิตบางแกว 3) จำนวน 1 อัตรา 
 
17. ตำแหนง ผูชวยนักสังคมสงเคราะห 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี ่ยวกับงานสังคมสงเคราะห ภายใตการกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่น 
ตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
1.คนหาขอเท็จจริง สัมภาษณ สอบประวัติ เยี่ยมบาน ติดตาม สืบเสาะหาขอเท็จจริง รวมท้ัง

ศึกษาชุมชน และประเมินสภาวะทางสังคมเบื้องตนเพื่อวินิจฉัย ประกอบการพิจารณา ใหการสงเคราะห
ชวยเหลือ และใหบริการทางสังคมแกกลุมเปาหมายในระดับบุคคล ครอบครัว กลุม และชุมชน 

 
 



-19- 
 

2. ใหบริการการปรึกษา แนะนา ชวยเหลือ บาบัด ฟนฟู ปองกัน ปกปอง คุ มครอง และ
พัฒนากลุมเปาหมาย เพื่อใหสามารถชวยเหลือตนเองและอยูในสังคมอยางมีความสุขได 

3. ใหคาปรึกษา คาแนะนา ความรู การบริการ ความชวยเหลือ การแกไขปญหา และดาเนิน
การสังคมสงเคราะหในดานตางๆ ท่ีถูกตอง เหมาะสม และสอดคลองกับปญหาและตรงตามความตองการของ
ผูรับการสงเคราะห เพื่อใหผูรับการสงเคราะหมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน สามารถพึ่งพาตนเองได และอยูในสังคมได
อยางมีความสุข 

4. รวบรวม ประมวล สรุป จัดลาดับความสาคัญและความรุนแรงของปญหา รวมท้ังวิเคราะห
สาเหตุและผลกระทบของปญหา เพื่อประกอบการวางแผนใหความชวยเหลือและแกไขปญหา พิทักษสิทธิ และ
พัฒนาคุณภาพชีวิตกลุมเปาหมาย 

5. สารวจ รวบรวม ศึกษา สรุปจัดทารายงาน รวมทั้งประมวล และวิเคราะหขอมูลทาง
วิชาการ สถานการณและปญหาดานสังคม เพื่อประกอบการวิจัย การจัดทาฐานขอมูล การวางแผน การจัดทา
หลักเกณฑมาตรฐานและการพัฒนาระบบสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห 

6. สงเสริม สนับสนุน พัฒนาคุณภาพชีวิต และจัดสวัสดิการตางๆ แกผูรับการสงเคราะห 
เพื่อใหผูรับการสงเคราะหมีคุณภาพชีวิตท่ีดีข้ึน ไดรับสวัสดิการท่ีเหมาะสม สามารถพึ่งพาตนเองได และอยูใน
สังคมไดอยางมีความสุข 

7. รวบรวม จัดเก็บขอมูล สถิติเกี่ยวกับการดาเนินงานดานสังคมสงเคราะห เพื่อประกอบการ
จัดทาเครื่องมือทางสังคมสงเคราะห คูมือ แนวทางปฏิบัติ เอกสารวิชาการ สื่อเพื่อนาไปใชในการดาเนินงาน
ดานสังคมสงเคราะห 

8. จัดทาขอมูลเกี่ยวกับสถานการณและปญหาของกลุมเปาหมาย เพื่อประกอบการพัฒนา
และวางแผนดานสวัสดิการสังคมและสังคมสงเคราะห และดานอื่น ๆ ท่ีเกี่ยวของ 

9. ศึกษา และติดตามเทคโนโลยีองคความรูใหมๆ กฎหมาย และระเบียบตางๆ ท่ีเกี่ยวของกับ
งานสังคมสงเคราะห เพื่อนามาประยุกตใชในการปฏิบัติงานไดอยางมีประสิทธิภาพสูงสุด 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 1. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสังคม
สงเคราะหศาสตร สังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร สังคมวิทยา รัฐศาสตร สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
จิตวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 2. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นท่ีเทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางสังคม
สงเคราะหศาสตร สังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร สังคมวิทยา รัฐศาสตร สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
จิตวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
สังคมสงเคราะหศาสตร สังคมศาสตรและพฤติกรรมศาสตร สังคมวิทยา รัฐศาสตร สังคมวิทยาและ
มานุษยวิทยา จิตวิทยา หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองสวัสดิการสังคม 1 อัตรา 



-20- 
 

18. ตำแหนง ผูชวยนักทรัพยากรบุคคล 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานดานการบริหารหรือพัฒนาทรัพยากรบุคคล ภายใตการกำกับแนะนำ ตรวจสอบ 
และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
1. ศึกษา รวบรวม และวิเคราะหขอมูลทั้งในและตางประเทศ เพื่อประกอบการวางระบบ 

การจัดทำมาตรฐานหรือหลักเกณฑเกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคลภาครัฐ หรือของสวนราชการ 
2. ศึกษา รวบรวม ตรวจสอบ และวิเคราะหขอมูลสารสนเทศ เพื่อประกอบการดำเนินงาน

เกี่ยวกับการบริหารทรัพยากรบุคคล 
3. ศึกษา รวบรวม และวิเคราะหขอมูล เพื ่อประกอบการกำหนดความตองการและ 

ความจำเปนในการพัฒนาทรัพยากรบุคคล การวางแผนทางกาวหนาในอาชีพ การจัดหลักสูตรและการถายทอด
ความรู การจัดสรรทุนการศึกษา และการดูแลนักเรียนทุนและบุคลากรภาครัฐในตางประเทศ รวมถึง 
การวางแผน และเสนอแนะนโยบายหรือยุทธศาสตรการพัฒนาทรัพยากรบุคคลของสวนราชการ และแผนการ
จัดสรรทุนการศึกษาและการฝกอบรม 

4. ศึกษา รวบรวมขอมูล และวิเคราะหงาน เพื่อประกอบการกำหนดตำแหนง และการ
วางแผนอัตรากำลังของสวนราชการ 

5. ศึกษา รวบรวมและวิเคราะหขอมูล เพื ่อประกอบการวางหลักเกณฑการบร ิหาร 
ผลการปฏิบัติงาน และการบริหารคาตอบแทน 

6. ศึกษา รวบรวม ตรวจสอบขอมูล ถอยคำ ขอเท็จจริง เพื่อประกอบการดำเนินการทางวินัย 
การรักษาวินัยและจรรยา 

7. ศึกษา วิเคราะหขอมูล เพื่อพัฒนาระบบพิทักษคุณธรรม 
8. ดำเนินการเกี่ยวกับกระบวนการสรรหาและเลือกสรร เพื่อบรรจุและแตงตั้งผูมีความรู

ความสามารถใหดำรงตำแหนง 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 1. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
ปกครอง การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร กฎหมาย บริหารธุรกิจ บริหารรัฐกิจ รัฐศาสตร การบริหารทรัพยากร
บุคคล หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 2. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
ปกครอง การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร กฎหมาย บริหารธุรกิจ บริหารรัฐกิจ รฐัศาสตร การบริหารทรัพยากร
บุคคล หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทาง
ปกครอง การบริหาร รัฐประศาสนศาสตร กฎหมาย บริหารธุรกิจ บริหารรัฐกิจ รัฐศาสตร การบริหารทรัพยากร
บุคคล หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรือ ก.อบต. รับรอง 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 



-21- 
 

อัตราวาง 
  - กองการเจาหนาท่ี 5 อัตรา 
 
19. ตำแหนง ผูชวยนักจัดการงานท่ัวไป 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานดานการบริหารจัดการภายในสำนักงานหรือการบริหารราชการท่ัวไป ภายใตการ
กำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ีไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
1. ศึกษา รวบรวมขอมูล สถิติ สรุปรายงาน และปฏิบัติงาน เพื ่อสนับสนุนการบริหาร

สำนักงานในดานตาง ๆ เชน งานบริหารทรัพยากรบุคคล งานบริหารงบประมาณ งานบริหารแผนปฏิบัติ
ราชการ งานบริหารอาคารสถานที ่ งานจัดระบบงาน งานรักษาความปลอดภัย งานธุรการ สารบรรณ  
และงานสัญญาตางๆ เปนตน 
  2. จัดเก็บ และรักษาขอมูลสถิติ เอกสาร หลักฐาน หนังสือราชการ ระเบียบ และคำส่ังตาง ๆ 
ของหนวยงานตามท่ีไดรับมอบหมาย เพื่อใหมีขอมูลท่ีสะดวกตอการคนหา และเปนหลักฐานทางราชการ 
  3. ปฏิบัติงานเลขานุการของผูบริหาร เชน การกลั่นกรองเรื่อง การจัดเตรียมเอกสารสำหรับ
การประชุม เปนตน เพื่อไมใหเกิดขอผิดพลาดในการวินิจฉัยส่ังการของผูบริหาร 
  4. จัดเตรียมการประชุม บันทึกและเรียบเรียงรายงานการประชุม และรายงานอื่นๆ เพื่อให
การบริหารการประชุมมีประสิทธิภาพและบรรลุวัตถุประสงคของหนวยงาน 
  5. ทำเรื ่องติดตอกับหนวยงานและบุคคลตาง ๆ เพื่อใหการดำเนินงานบรรลุเปาหมาย 
ตามท่ีกำหนด 

6. ประสานและจัดงานรัฐพิธีหรืองานราชพิธี เพื่อใหงานดำเนินการไปอยางมีประสิทธิภาพ
สูงสุด 
  7. ชวยติดตามการปฏิบัติตามมติของที่ประชุม หรือการปฏิบัติตามคำสั่งของผู บร ิหาร 
ของหนวยงาน เพื่อการรายงานและเปนขอมูลประกอบการพิจารณาของผูบังคับบัญชาตอไป 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 1. ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขา ท่ี ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. รับรอง 
 2. ไดรับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขา ท่ี ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. รับรอง 
 3. ไดรับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ทุกสาขา ท่ี ก.จ., ก.ท. 
หรือ ก.อบต. รับรอง 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองการเจาหนาท่ี 4 อัตรา 



-22- 
 

 
20. ตำแหนง ผูชวยนักวิชาการศึกษา 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานในฐานะผูปฏิบัติงานระดับตน ที่ตองใชความรู ความสามารถทางวิชาการในการ
ทำงาน ปฏิบัติงานเกี่ยวกับงานดานการศึกษา ภายใตการกำกับแนะนำ ตรวจสอบ และปฏิบัติงานอื่นตามท่ี
ไดรับมอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
1. ศึกษา วิเคราะหขอมูลเกี่ยวกับการศึกษา เพื่อเปนขอมูลประกอบการการพัฒนา งานดาน

การศึกษาท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษการศึกษาตามอัธยาศัยและท่ีเกี่ยวของ 
2. ศึกษา วิเคราะห วิจัยเบื้องตน เพื่อประกอบการจัดทาขอเสนอนโยบายแผน มาตรฐาน

การศึกษา หลักสูตร แบบเรยีน ตำรา ส่ือการเรียนการสอน ส่ือการศึกษา การผลิตและพัฒนาส่ือ นวัตกรรมและ
เทคโนโลยี การสงเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา 

3. ศึกษา วิเคราะห ขอมูลเกี ่ยวกับการจัดตั้ง การยุบรวมสถานศึกษา เพื่อประกอบการ
พิจารณาจัดต้ัง หรือยุบสถานศึกษาไดอยางมีประสิทธิภาพ 

4. จัดทาแผนงาน/โครงการตาง ๆ เพื่อสงเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ศาสนา ศิลปะและ
วัฒนธรรม 

5. รวมวางแผนอัตรากาลังครูและบุคลากรทางการศึกษา ตามหลักเกณฑและเงื่อนไข ท่ี
กำหนด เพื่อใหไดบุคลากรที่มีความรูความสาสามารถตรงตามความตองการของสถานศึกษาและเพียงพอตอ 
การจัดการศึกษา 

6. ดำเนินการเกี ่ยวกับงานทะเบียน เอกสารดานการศึกษา และทะเบียนประวัต ิครู  
และบุคลากรทางการศึกษา รวมท้ังปรับปรุงใหทันสมัย เพื่อเปนหลักฐานอางอิงและใหการสงเสริมสนับสนุนการ 
จัดการศึกษา 

7. สงเสริมสนับสนุนการจัดการศึกษา ท้ังในระบบ นอกระบบ การศึกษาพิเศษ การศึกษาตาม
อัธยาศัย เพื่อใหการจัดการศึกษามีคุณภาพและมาตรฐาน 

8. ติดตาม ประเมินผลการดาเนินงาน กิจกรรมและสรุปผลดานการศึกษา วิเคราะห วิจัย เพื่อ
พัฒนางานดานการศึกษา 

9 . ตรวจสอบความถูกตอง เร ียบร อยของผลงานทางว ิชาการของคร ูหร ือบุคลากร 
ทางการศึกษา เพื่อเสนอขอประเมินวิทยฐานะของครูและบุคลากร 

10. ประสานและรวมดาเนินการเรื ่องการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน คาตอบแทน หรือ
เครื่องราชอิสริยาภรณตางๆ เพื่อสรางขวัญกาลังใจและความกาวหนาใหกับครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ในสังกัด 

11. ประสาน สงเสริมสนับสนุนดานการศึกษาและการจัดสรรพัสดุอุปกรณหรือ งบประมาณ
สนับสนุนโรงเรียน เชน งานอาหารกลางวัน อาหารเสริม นม คอมพิวเตอร กิจกรรมสันทนาการ ฯลฯ  
เพื่อใหเด็กๆ ในพื้นท่ีไดรับการศึกษาท่ีเหมาะสมและเกิดการพัฒนาท่ีมีประสิทธิภาพสูงสุด 

 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
 ไดรับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอยางอื่นที่เทียบไดในระดับเดียวกัน ในสาขาวิชาหรือทางศึกษา 
ศึกษาศาสตร หรือในสาขาวิชาหรือทางอื่นท่ี ก.จ., ก.ท. หรอื ก.อบต. รับรองใหบรรจุหรือแตงต้ังเปนพนักงาน
ครูหรือขาราชการครูได 
 



-23- 
 

อัตราคาตอบแทน 

- ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 15,000 บาท หรือเปล่ียนแปลงตามมติคณะรัฐมนตรี 
 

ระยะเวลาการจาง 
  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 3 ป 
อัตราวาง 
  - กองการเจาหนาท่ี 1 อัตรา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-24- 
 

รายละเอียดคุณสมบัติเฉพาะตำแหนง พนักงานจางท่ัวไป 

 
1. ตำแหนง คนงานท่ัวไป 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติงานท่ีตองใชแรงงานท่ัวไปในภารกิจตาง ๆ หรืองานอื่นใดท่ีเกี่ยวของ และปฏิบัติงานอื่น
ตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
  
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 ปฏิบัติงานท่ีตองใชแรงงานท่ัวไปในภารกิจตาง ๆ หรืองานอื่นใดท่ีเกี่ยวของ และปฏิบัติงานอื่น
ตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                  ไมจำกัดวุฒิการศึกษา มีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานอยางเหมาะสมและมีความรู 
ความสามารถในการใชภาษาส่ือสารเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาท่ี 
อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,000.- บาท และเงินคาครองชีพช่ัวคราวเดือนละ 1,000.-
บาท 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 1 ป 
อัตราวาง 
  - สำนักปลัดเทศบาล 1 อัตรา 
  - กองชาง 1 อัตรา 
  - กองการเจาหนาท่ี 1 อัตรา 
 
2. ตำแหนง คนงานประจำรถขยะ 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                 ปฏิบัติหนาท่ีจัดเก็บขยะมูลฝอยตามอาคารบานเรือนและท่ีรองรับขยะมูลฝอย การนำขยะมูล
ฝอยไปทำลายยังท่ีทำลาย และปฏิบัติงานอื่นท่ีเกี่ยวของ หรือตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
  

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                 เปนลักษณะการบริหารจัดการในการนำขยะมูลฝอยตามอาคารบานเรือน รานคารานอาหาร
และที่รองรับขยะมูลฝอยไปทำลายในสถานที่องคกรปกครองสวนทองถิ่นกำหนดไว  หรืองานอื่นที่เกี่ยวของ 
และปฏิบัติงานตามท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                  ไมจำกัดวุฒิการศึกษา มีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานอยางเหมาะสมและมีความรู 
ความสามารถในการใชภาษาส่ือสารเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาท่ี 

 



-25- 
 

อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,000.- บาท และเงินคาครองชีพชั่วคราวเดือนละ 1,000.-
บาท 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 1 ป 
อัตราวาง 
  - กองสาธารณสุขและส่ิงแวดลอม 2 อัตรา 

 
3. ตำแหนง พนักงานดับเพลิง  

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                ทำหนาที่เปนพนักงานประจำรถดับเพลิง ใหการชวยเหลือในการดับเพลิง ประจำรถบรรทุกน้ำ 
ชวยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานขับรถบรรทุกน้ำ หรืองานอื่นใดที่เกี ่ยวของและปฏิบัติงานตามหนาท่ี
ผูบังคับบัญชามอบหมาย  
 

ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                ปฏิบัติหนาที่ซึ ่งเกี ่ยวของกับงานดับเพลิง ทำหนาที่เปนพนักงานประจำรถดับเพลิง ใหการ
ชวยเหลือในการดับเพลิง ประจำรถบรรทุกน้ำ ชวยเหลือการปฏิบัติงานของพนักงานขับรถบรรทุกน้ำ หรืองาน
อื่นใดท่ีเกี่ยวของและปฏิบัติงานตามหนาท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
                 ไมจำกัดวุฒิการศึกษา มีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานอยางเหมาะสมและมีความรู 
ความสามารถในการใชภาษาส่ือสารเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาท่ี 
 

อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,000.- บาท และเงินคาครองชีพชั่วคราวเดือนละ 1,000.-
บาท 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 1 ป 
อัตราวาง 
  - สำนักปลัดเทศบาล 2 อัตรา  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



-26- 
 

4. ตำแหนง ภารโรง 

หนาท่ีความรับผิดชอบ 
                ทำหนาท่ีเปด - ปดสำนักงาน ทำความสะอาดบริเวณอาคารสถานท่ีและทรัพยสินของทางราชการ 
มิใหสูญหาย หรืองานอื่นใดท่ีเกี่ยวของและปฏิบัติงานตามหนาท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
  
ลักษณะงานท่ีปฏิบัติ 
                ปฏิบัติหนาที่เกี่ยวกับงานอาคารและสถานที่ การดูแลความสะอาด ความเปนระเบียบเรียบรอย 
ทำหนาท่ีเปด - ปดสำนักงาน ทำความสะอาดบริเวณอาคารสถานท่ีและทรัพยสินของทางราชการ มิใหสูญหาย 
หรืองานอื่นใดท่ีเกี่ยวของและปฏิบัติงานตามหนาท่ีผูบังคับบัญชามอบหมาย 
 
คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนง 
               ไมจำกัดวุฒิการศึกษา มีความรูความสามารถในการปฏิบัติงานอยางเหมาะสมและมีความรู 
ความสามารถในการใชภาษาส่ือสารเหมาะสมแกการปฏิบัติงานในหนาท่ี มีความรูทางชางไม ชางปูน สามารถ
ซอมแซมดูแลวัสดุครุภัณฑได 
 
อัตราคาตอบแทน 
  - ไดรับคาตอบแทนเดือนละ 9,000.- บาท และเงินคาครองชีพช่ัวคราวเดือนละ 1,000.-
บาท 
 

ระยะเวลาการจาง 

  - ทำสัญญาจางไมเกินคราวละ 1 ป 
อัตราวาง 
  - กองการศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม(โรงเรียนสาธิตบางแกว) 1 อัตรา  
 
 
 




